
 
 
 
 
 
 

ประกาศเทศบาลเมืองบางแกว 
เร่ือง  รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อจางเปนพนักงานจาง  

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 (คร้ังท่ี 2) 

*************************** 

  ดวยเทศบาลเมืองบางแกว อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ จะดำเนินการรับสมัครบุคคล
เพื่ อดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางในตำแหน งท่ีวาง ตามแผนอัตรากำลัง 3 ป  
(ประจำปงบประมาณ 2564 - 2566) เพื่อปฏิบัติงานตามภารกิจและอำนาจหนาท่ีความรับผิดชอบ 
ของเทศบาลเมืองบางแกว 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 23 วรรคทาย  แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542 และประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสมุทรปราการ  
เรื่อง มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับพนักงานจาง ลงวันท่ี 6 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 จึงประกาศรับสมัครบุคคลท่ัวไป 
เพื่อสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจาง  โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 
 1. ตำแหนงพนักงานจางท่ีรับสมัคร 

 

สำนักปลัดเทศบาล จำนวน 9 อัตรา 
   พนักงานจางตามภารกิจ  

1. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานเทศกิจ   จำนวน 3 อัตรา 
2. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานธุรการ   จำนวน 1 อัตรา 
3. ตำแหนง พนักงานขับรถยนต (ทักษะ)    จำนวน 1 อัตรา 
4. ตำแหนง พนักงานดับเพลิง (ทักษะ)    จำนวน 1 อัตรา 

  พนักงานจางท่ัวไป 
 1. ตำแหนง คนงานท่ัวไป     จำนวน 1 อัตรา 
 2. ตำแหนง พนักงานดับเพลิง     จำนวน 2 อัตรา 

กองคลัง จำนวน 6 อัตรา 
 พนักงานจางตามภารกิจ 

1. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานจัดเก็บรายได   จำนวน 1 อัตรา 
2. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานธุรการ   จำนวน 1 อัตรา 
3. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานพัสดุ    จำนวน 2 อัตรา 
4. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการจัดเก็บรายได   จำนวน 1 อัตรา 
5. ตำแหนง ผูชวยนายชางสำรวจ    จำนวน 1 อัตรา 

กองชาง จำนวน 10 อัตรา 
พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ตำแหนง ผูชวยนายชางเขียนแบบ    จำนวน 2 อัตรา 
2. ตำแหนง ผูชวยนายชางสำรวจ     จำนวน 3 อัตรา 

 
/3. ตำแหนง... 



-2- 
 

                               3. ตำแหนง ผูชวยนายชางไฟฟา     จำนวน 3 อัตรา 
   4. ตำแหนง ผูชวยนายชางเครื่องกล    จำนวน 1 อัตรา 

พนักงานจางท่ัวไป 
 1. ตำแหนง คนงานท่ัวไป     จำนวน 1 อัตรา 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม จำนวน 4 อัตรา 
        พนักงานจางตามภารกิจ 
   1. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการสาธารณสุข   จำนวน 1 อัตรา 
   2. ตำแหนง ผูชวยแพทยแผนไทย    จำนวน 1 อัตรา 

พนักงานจางท่ัวไป 
 1. ตำแหนง คนงานประจำรถขยะ    จำนวน 2 อัตรา 

กองการศึกษา จำนวน 14 อัตรา 
     พนักงานจางตามภารกิจ 

1. ตำแหนง ผูชวยครู (เอกภาษาอังกฤษ)   จำนวน 1 อัตรา 
2. ตำแหนง ผูชวยครู (เอกวิทยาศาสตร)    จำนวน 1 อัตรา 
3. ตำแหนง ผูชวยครู (เอกภาษาไทย)    จำนวน 1 อัตรา 
4. ตำแหนง ผูชวยครู (เอกสังคม)     จำนวน 2 อัตรา 
5. ตำแหนง ผูชวยครู (เอกประถมศึกษา)   จำนวน 2 อัตรา 
6. ตำแหนง ผูชวยครู (เอกปฐมวัย)   จำนวน 2 อัตรา 
7. ตำแหนง ผูชวยครูผูดูแลเด็ก    จำนวน 2 อัตรา 
8. ตำแหนง บุคลากรสนับสนุนการสอน    จำนวน 1 อัตรา 
9. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานธุรการ   จำนวน 1 อัตรา 
พนักงานจางท่ัวไป 

 1. ตำแหนง ภารโรง      จำนวน 1 อัตรา 
กองสวัสดิการสังคม จำนวน 1 อัตรา 

พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ตำแหนง ผูชวยนักสังคมสงเคราะห   จำนวน 1 อัตรา 

กองการเจาหนาท่ี จำนวน 11 อัตรา 
     พนักงานจางตามภารกิจ 

1. ตำแหนง ผูชวยนักทรัพยากรบุคคล   จำนวน 5 อัตรา 
2. ตำแหนง ผูชวยนักจัดการงานท่ัวไป    จำนวน 4 อัตรา 
3. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการศึกษา    จำนวน 1 อัตรา 
พนักงานจางท่ัวไป 

 1. ตำแหนง คนงานท่ัวไป      จำนวน 1 อัตรา 
                       รวมท้ังสิ้น 29  ตำแหนง  55  อัตรา 

 

(รายละเอียด ปรากฏอยูในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแนบทายประกาศนี้) 
 

/2.คุณสมบัติ... 
 

 



-3- 
 

 ๒. คุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  2.1 คุณสมบัติท่ัวไป 
  ผูท่ีประสงคจะสมัครและเขารับการสรรหาและเลือกสรรจะตองมีคุณสมบัติท่ัวไปและไมมี
ลักษณะตองหามตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสมุทรปราการ เรื่อง หลักเกณฑเกี่ยวกับ
พนักงานจาง ลงวันท่ี 7 กรกฎาคม 2547 ขอ 4 ดังตอไปนี ้

1. มีสัญชาติไทย 
2. มีอายุไมต่ำกวา 18 ป และไมเกิน 60 ป 
3. ไมเปนบุคคลลมละลาย 
4. ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถหรือจิตฟนเฟอน

ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในประกาศกำหนดโรคท่ีเปนลักษณะตองหามเบ้ืองตน  
สำหรับพนักงานจาง ดังนี้ 

- โรคเรื้อนในระยะติดตอหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจในสังคม 
- วัณโรคในระยะอันตราย 
- โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจในสังคม 
- โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
- โรคพิษสุราเรื้อรัง 

5. ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาท่ีในพรรค 
การเมือง 

6. ไมเปนผูดำรงตำแหนงผูบริหารทองถ่ิน คณะผูบริหารทองถ่ิน สมาชิกสภาทองถ่ิน 
7. ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก เพราะกระทำความผิด 

ทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
8. ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจหรือหนวยงาน

อื่นของรัฐ 
9. ไมเปนขาราชการหรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอื่น 

ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถ่ิน 
 

 หมายเหตุ  ผูท่ีผานการสรรหาและการเลือกสรรในวันท่ีทำสัญญาจาง จะตองไมเปนผูดำรง
ตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจาหนาท่ีในพรรคการเมือง ผูบริหารทองถ่ิน คณะผูบริหาร
ทองถ่ิน สมาชิกสภาทองถ่ิน ขาราชการหรือลูกจางสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอื่นของรัฐ 
รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถ่ินและตองนำใบรับรองแพทย ซึ่งออกไวไมเกิน 1 
เดือน และแสดงวาไมเปนโรคตองหามตามประกาศกำหนดโรคท่ีเปนลักษณะตองหามสำหรับขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ินมายื่นดวย 
 

  2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  

  รายละเอียดตามเอกสารแนบทายประกาศเทศบาลเมืองบางแกวนี้  (เอกสารหมายเลข 1) 

 

/3.วัน เวลา... 

 

 
 



-4- 
 

 3. วัน เวลา และสถานท่ีรับสมัคร 
  ให ผูสนใจติดตอขอรับใบสมัครและสมัครได ท่ีสำนักงานเทศบาลเมืองบางแกว ช้ัน 1 
ถนนบัวนครินทร ตำบลบางแกว อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ โดยใหผูสมัครยื่นใบสมัครและเอกสาร
หลักฐานดวยตนเองตอเจาหนาท่ีผูรับสมัคร ต้ังแตวันท่ี 24 พฤษภาคม – 1 มิถุนายน 2565 ในวันและเวลา
ราชการ ต้ังแตเวลา 08.30 – 12.00 น. และเวลา 13.00 – 16.30 น. (โปรดแตงกายชุดสุภาพ) 
 หมายเหตุ จุดรับสมัครอาจเปล่ียนแปลงไดเนื่องจากสถานการณโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19) และทางเทศบาลเมืองบางแกวจะมีปายบอกจุดรับสมัครในวันรับสมัคร 
 

 4. เอกสารและหลักฐานประกอบการสมัคร 

ผูสมัครสอบตองยื่นใบสมัครดวยตนเองตอเจาหนาท่ีรับสมัครพรอมดวยหลักฐาน  ซึ่งผูสมัคร
ตองรับรองสำเนาถูกตองและลงลายมือช่ือกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ  ดังนี ้
  4.1  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน   จำนวน      1      ฉบับ 
   4.2  สำเนาทะเบียนบาน     จำนวน      1      ฉบับ   

4.3  รูปถายหนาตรงไมสวมหมวก  ไมสวมแวนตากันแดด  ขนาด  1  นิ้ว  ถายครั้งเดียวกัน     
          ไมเกิน  6  เดือน          จำนวน      3      รูป 

4.4  สำเนาวฒุกิารศึกษา ท่ีแสดงวาเปนวุฒิการศึกษาท่ีตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 
                            ตำแหนงท่ีสมัครสอบ จะตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ 
                            ภายในวันปดรับสมัคร    จำนวน      1      ฉบับ 

4.5  สำเนาใบขับข่ี หรือ ใบอนุญาตขับข่ี สำหรับผูสมัครตำแหนงพนักงานขับรถยนต 
                                                                         จำนวน      1      ฉบับ 
4.6  ใบรับรองแพทยท่ีแสดงวาไมเปนโรคตองหามฯ         จำนวน      1      ฉบับ 
4.7  หนังสือรับรองการทำงาน (ถามี)   จำนวน      1      ฉบับ 
       (กรณีนายจางหรือหนวยงาน ซึ่งระบุถึงลักษณะงานท่ีไดปฏิบัติไมต่ำกวา  5  ป)  
4.8  ใบรับรองการเกณฑทหาร (กรณีเพศชาย)  จำนวน      1      ฉบับ  
4.9  หลักฐานอื่นๆ เชน ใบสำคัญการเปล่ียนช่ือตัว-ช่ือสกุล ,ทะเบียนสมรส  (กรณีช่ือตัว   

                            ช่ือสกุล  ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน)     จำนวน      1      ฉบับ 
 

*****ผูเขารับการเลือกสรรทุกคนตองสวมหนากากอนามัยในวันสมัครและวันสรรหา***** 
สำหรับการรับการสรรหาและเลือกสรรครั้งนี้ใหผูเขารับการสรรหาและเลือกสรรตรวจสอบ 

และรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงท่ีเขารับการสรรหาและเลือกสรร และ
หากภายหลังปรากฏวาผูเขารับการสรรหาและเลือกสรรรายใดมีคุณสมบัติดังกลาวไมครบถวนจะถือวาเปน 
ผูขาดคุณสมบัติในการเขารับการสรรหาและเลือกสรร  และไมมีสิทธิไดรับการทำสัญญาจางใหดำรงตำแหนง 
ใด ๆ และหากมีการปลอมแปลงเอกสารท่ีใชเขารับการสรรหาและเลือกสรรจะถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย 

5. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีใน
การประเมินสมรรถนะ 
  เทศบาลเมืองบางแกว จะประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการประเมินสมรรถนะ ในวันท่ี  
8 มิถุนายน 2565 สามารถตรวจสอบรายช่ือไดท่ีสำนักงานเทศบาลเมืองบางแกว โทรศัพทหมายเลข   
0 2710 2784-7 ตอ 122 หรือเว็บไซต http://www.tambonbangkaew.go.th/ และจะดำเนินการ
ประเมินสมรรถนะ ในวันท่ี 13 มิถุนายน 2565 ณ หองประชุม ช้ัน 3 และช้ัน 5 เทศบาลเมืองบางแกว                       
อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ 

/6.หลักเกณฑ... 

http://www.tambonbangkaew.go.th/


-5- 
 

 6. หลักเกณฑและวิธีการสรรหาและเลือกสรร   
  1. สอบภาคความรูความสามารถท่ัวไป  คะแนนเต็ม 100 คะแนน 

2. สอบภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง  คะแนนเต็ม 100   คะแนน 
3. สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (สัมภาษณ) คะแนนเต็ม 100   คะแนน 

 7. เกณฑการตัดสินและกำหนดการเลือกสรร 
 7.1  ผูผานการสรรหาและเลือกสรรจะตองเปนผูท่ีไดรับคะแนนในการประเมินสมรรถนะ 

แตละภาคไมต่ำกวารอยละ 60 โดยเรียงลำดับจากผูท่ีไดคะแนนสูงสุดไปหาผูท่ีไดคะแนนต่ำสุด ในกรณีผูสอบ

ไดคะแนนเทากัน ใหผูสมัครกอนเปนผูอยูในลำดับสูงกวา 

 7.2 กำหนดการสอบภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง ดังนี้ 

ผูสมัครในตำแหนงประเภทพนักงานจางตามภารกิจ ในวันท่ี 13 มิถุนายน 2565 

เวลา วิธีการเลือกสรร คะแนน หมายเหตุ 
09.00-10.30 สอบภาคความรูความสามารถท่ัวไป 100  
10.30-12.00 สอบภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง 100  

*เทศบาลเมืองบางแกวจะประกาศรายช่ือผูสอบผานภาคความรู ท่ัวไป และภาคความรู
ความสามารถเฉพาะตำแหนง  ในวันท่ี 16 มิถุนายน 2565  ผูสอบผานท้ังสองภาคจึงจะมีสิทธิ์สอบภาค
ความรูความเหมาะสมกับตำแหนง (สัมภาษณ) ในวันท่ี 20  มิถุนายน 2565 ตอไป 

 

ผูสมัครในตำแหนงประเภทพนักงานจางตามภารกิจ ในวันท่ี 20 มิถุนายน 2565 
เวลา วิธีการเลือกสรร คะแนน หมายเหตุ 

09.00 น. เปนตนไป สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (สัมภาษณ) 100  
 

ผูสมัครในตำแหนงประเภทพนักงานจางท่ัวไป ในวันท่ี 13 มิถุนายน 2565 

เวลา วิธีการเลือกสรร คะแนน หมายเหตุ 
09.00 น. เปนตนไป สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง(สัมภาษณ) 100  

 

ผูสมัครในตำแหนงพนักงานขับรถยนต (ทักษะ) พนักงานดับเพลิง (ทักษะ) และพนักงานดับเพลงิ 

ในวันท่ี 13 มิถุนายน 2565 

เวลา วิธีการเลือกสรร คะแนน หมายเหตุ 
09.00-10.30 สอบภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง 100  
10.30-12.00 สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (สัมภาษณ) 100  

*เนื่องจากผูเขาสอบในตำแหนงพนักงานขับรถยนต (ทักษะ) พนักงานดับเพลิง (ทักษะ) และ

พนักงานดับเพลิง จะตองมีการทดสอบรางกายและทักษะท่ีเกี่ยวของกับงาน ขอใหผูสมัครเตรียมชุดลำลอง

สำหรับเขาทดสอบดังกลาวมาดวย 

       8. คาธรรมเนียมในการสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรร 
คาธรรมเนียมในการสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรรใหผูสมัครเขารับการสรรหาและ

เลือกสรรเสียคาธรรมเนียมสอบ  100  บาท  คาธรรมเนียมสอบจะไมจายคืนใหเมื่อประกาศรายช่ือวาเปนผูมี
สิทธิสอบแลว เวนแตกรณียกเลิกการสอบครั้งนี้ท้ังหมด เนื่องจากมีการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริต  จึงจะจาย
คืนคาธรรมเนียมการสมัครแกผูสมัครเฉพาะผูท่ีมิไดมีสวนเกี่ยวของการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตนั้น  

/9.การประกาศ... 





เอกสารแนบ 1 

แนบทายประกาศฯ ลงวันท่ี  17 พฤษภาคม  2565 
รายละเอียดการรับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางฯ 

เทศบาลเมืองบางแกว อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ 

รายละเอียดคุณสมบัติเฉพาะตำแหนง พนักงานจางตามภารกิจ 

 
1. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานเทศกิจ 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซึ่งไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานดานเทศกิจ ตามแนวทาง แบบอยาง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการกำกับ 
แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ปฏิบัติงานเทศกิจ ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับ การควบคุม กำกับ ดูแล ตรวจตราและ
บังคับการใหเปนไปตามกฎหมายท่ีอยูในอำนาจหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน กฎหมายอื่นท่ีกำหนดให
เปนอำนาจหนาที่ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น สนับสนุนหรือดำเนินการเกี่ยวกับงานคดีอาญา การบังคับ
ทางปกครองที่อยู ในอำนาจหนาที ่ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นแลวแตกรณี สนับสนุนงานดานความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินของประชาชน การรักษาความสงบและความเปนระเบียบเรียบรอย ปฏิบัติงาน
มวลชนสัมพันธ งานกิจการพิเศษ งานสนับสนุนการบรรเทาสาธารณภัยสาธารณะ เพื่อความปลอดภัยในชีวิต
และทรัพยสินของประชาชน และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 

1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดระดับเดียวกัน ทุกสาขาวิชาท่ี 
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

2. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดระดับเดียวกัน  
ทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

3. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่ที ่เท ียบไดไมต่ำกว านี้  
ทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และ 
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
 

อัตราวาง 
  - สำนักปลัดเทศบาล 3 อัตรา 
 



-2- 
 

2. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานธุรการ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานธุรการและงานสารบรรณท่ีตองใชความรูทางเทคนิคหรือวิชาการภายใตการกำกับ 

ตรวจสอบโดยทั่วไป  หรือตามคำสั่งหรือแบบ  หรือแนวทางปฏิบัติที่มีอยูอยางกวาง ๆ  และปฏิบัติหนาที่อื่น
ตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานธุรการและงานสารบรรณท่ีตองใชความรูทางเทคนิคหรือวิชาการตามท่ี
ไดรับมอบหมาย  เชน  รางโตตอบ  บันทึก  ยอเรื่อง  รวบรวมขอมูลและสถิติที่ตองใชความรูทางเทคนิคหรือ
วิชาการดานใดดานหนึ่ง  ไดแก  ความรูเกี่ยวกับงานชางสาขาตาง ๆ  วิทยาศาสตร  วิทยาศาสตรการแพทย  
หรือเศรษฐกิจและสังคม  ฯลฯ  การเก็บรักษา  จัดทำทะเบียนยานพาหนะการโอนกรรมสิทธิ์  ติดตามใหมีการ
ซอมบำรุงรักษา  ซอมแซมตามกำหนดเวลาท่ีฝายเทคนิคกำหนดไวจำหนายยานพาหนะท่ีชำรุดเส่ือมสภาพและ
การเบิกจายพัสดุทางชาง  การตรวจสอบลงหรอืเปล่ียนแปลงรายการเก็บรักษาและใหบริการเอกสารสำคัญของ
ทางราชการ  เชน  ทะเบียนประวัติพนักงานสวนตำบล  ทะเบียนท่ีเกี่ยวกับการคาและอุตสาหกรรม  และงาน
ทะเบียนเอกสารเกี่ยวกับสิทธิตาง  ๆ  การรวบรวมขอมูลหรือจัดเตรียมเอกสารและจดบันทึกรายงานการ
ประชุม  เปนตน  และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  

1.  ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดระดับเดียวกัน ทุกสาขาวิชา 
ที่  ก.จ.,ก.ท.  หรือ ก.อบต.  รับรอง ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอรมาไมนอยกวา  6 หนวยกิต  หรือผาน 
การฝกอบรมทางดานการใชคอมพิวเตอรจากหนวยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนที่ไดรับ 
การรับรองจากทางราชการหรือหนวยงานของรัฐท่ีใชเวลาการฝกอบรมไมนอยกวา  12 ช่ัวโมง 

2.  ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดระดับเดียวกัน  
ทุกสาขาวิชาที่  ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอรมาไม นอยกวา  6 หนวยกิต  
หรือผานการฝกอบรมทางดานการใชคอมพิวเตอรจากหนวยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนท่ี
ไดรับการรับรองจากทางราชการหรือหนวยงานของรัฐท่ี ใชเวลาการฝกอบรมไมนอยกวา  12 ช่ัวโมง 

3.  ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูงหรือ คุณวุฒิอยางอื ่นที ่ เทียบไดไมต ่ำกว านี้  
ทุกสาขาวิชาที่  ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอรมาไม นอยกวา  6 หนวยกิต    
หรือผานการฝกอบรมทางดานการใชคอมพิวเตอรจากหนวยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนท่ี
ไดรับการรับรองจากทางราชการหรือหนวยงานของรัฐท่ีใชเวลาการฝกอบรมไมนอยกวา  12 ช่ัวโมง 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 



-3- 
 

อัตราวาง 

  - สำนักปลัดเทศบาล 1 อัตรา 
  - กองคลัง 1 อัตรา 
  - กองการศึกษา 1 อัตรา 
 
3. ตำแหนง พนักงานขับรถยนต (ผูมีทักษะ) 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ขับรถยนต บำรุงรักษา ทำความสะอาดรถยนตและแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ๆ ในการใช
รถยนตดังกลาว และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                  ขับรถยนต บำรุงรักษา ทำความสะอาดรถยนตและแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ๆ ในการใช
รถยนตดังกลาว และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                   1. มีความรูความสามารถและความชำนาญงานในหนาที่และไดรับใบอนุญาตขับรถยนตตาม
กฎหมาย 
                   2. มีความรู ความสามารถและทักษะในงานที่จะปฏิบัติไมต่ำกวา 5 ป โดยจะตองมีหนังสือ
รับรองจากหนวยงานหรือสวนราชการ 
 

อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400.- บาท และเงินคาครองชีพชั่วคราวเดือนละ 2,000.-
บาท 
 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
 

อัตราวาง 
  - สำนักปลัดฯ 1 อัตรา 
 
4. ตำแหนง พนักงานดับเพลิง(ผูมีทักษะ)  

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ทำหนาที่เปนพนักงานประจำรถดับเพลิง ใหการชวยเหลือในการดับเพลิง ประจำรถบรรทุก
น้ำ ชวยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานขับรถบรรทุกน้ำ หรืองานอื่นใดท่ีเกี่ยวของและปฏิบัติงานตามหนาท่ี
ผูบังคับบัญชามอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ปฏิบัติหนาที่ซึ่งเกี่ยวของกับงานดับเพลิง ทำหนาที่เปนพนักงานประจำรถดับเพลิง ใหการ
ชวยเหลือในการดับเพลิง ประจำรถบรรทุกน้ำ ชวยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานขับรถบรรทุกน้ำ หรืองาน
อื่นใดท่ีเกี่ยวของและปฏิบัติงานตามหนาท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 
 
 



-4- 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหนาที่และมีความรูในเรื่องเครื่องมือดับเพลิง

และน้ำยาเคมีตาง ๆ มีประสบการณในการปฏิบัติงานดับเพลิงไมนอยกวา 5 ป โดยมีหนังสือรับรองจาก 
หนวยงานหรือสวนราชการ 
 

อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400.- บาท และเงินคาครองชีพชั่วคราวเดือนละ 2,000.-
บาท 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
 

อัตราวาง 
  - สำนักปลัดเทศบาล 1 อัตรา 
 
5. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานจัดเก็บรายได 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซึ่งไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานดานการจัดเก็บรายได ตามแนวทาง แบบอยาง ขั ้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการกำกับ
แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการพิจารณาแบบแสดงรายการ คำรอง คำขอคำอุทธรณหลักฐานแสดง
กรรมสิทธิ์ในทรัพยสิน  หรือรายการอื่น ๆ ที่เกี่ยวของเพื่อประเมินภาษี ตรวจแบบแสดงรายการและเอกสาร
แนบเร ื ่ อง  ตรวจสอบรายละเอ ียดต  าง  ๆ คำนวณภาณ ี   ค  าปร ับเง ิน เพ ิ ่ ม แจ งการผลประเมิน  
คำชี้ขาดการอุทธรณชี ้แจงใหเหตุผลและเสนอความเห็นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร เชน ภาษีโรงเรือน 
และท่ีดิน ภาษีบำรุงทองท่ี ภาษีปาย คาธรรมเนียมใบอนุญาตควบคุมกิจการคา คาธรรมเนียมใบอนุญาตควบคุม
การแตงผม คาธรรมเนียม ใบอนุญาตการทำน้ำแข็งเพื ่อการคา คาธรรมเนียมใบอนุญาตตั้งตลาดเอกชน  
และใชเครื ่องขยายเสียง  คาธรรมเนียมตรวจรักษาโรค  คาธรรมเนียมเก็บขยะมูลฝอย  คาธรรมเนียม 
ขนสิ่งปฏิกูล  คาธรรมเนียมควบคุมการกอสรางอาคาร  คาธรรมเนียมอื่น ๆ ตามขอบังคับตำบล  คาปรับ 
ผูละเมิดกฎหมายและขอบังคับตำบล  คาอากรการฆาสัตว  คาธรรมเนียมโรงฆาสัตว  คาธรรมเนียมโรงพักสัตว  
คารับจางฆาสัตว  คาเชาอาคารพาณิชย  คาเชาโรงมหรสพ  คาเชาตลาดสด  คาเชาแผงลอย  คาท่ีวางขายของ
ในที่สาธารณะ  ดอกเบี้ยเงินฝากกองทุนสงเสริมกิจการเทศบาลและเงินฝากธนาคาร  คาจำหนวยเวชภัณฑ   
คำรองตาง ๆ คาธรรมเนียมการโอนสิทธิการเชา  และคาชดเชยตาง ๆ เปนตน  รับเงินหรือควบคุมการรับเงิน
โดยใกลชิด  ควบคุมหรือจัดทำทะเบียนตาง ๆ เก็บรักษาหรือคนหาเอกสารหลักและเรื่องของผูเสียภาษีอากร  
คาธรรมเนียมและรายไดอื่น  สอดสองตรวจตราเรงรัดภาษีอากร  คาธรรมเนียมตาง ๆ และรายไดอื่นคางชำระ  
ควบคุมหรือดำเนินงานเกี่ยวกับการรวบรวมขอมูลเพื่อจัดทำรายงานและปฏิบัติหนาท่ีเกี่ยวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดระดับเดียวกัน ในสาขาวิชา

หรือทางบัญชี พาณิชยการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การ
จัดการท่ัวไป คอมพิวเตอร เศรษฐศาสตรฺการเงิน เศรษฐศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ  
ก.อบต. รับรอง 



-5- 
 

2. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ 
บริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไป คอมพิวเตอร เศรษฐศาสตรฺการเงิน เศรษฐศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่น
ท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง หรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชา
หรือทางบัญชี พาณิชยการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การ
จัดการท่ัวไป คอมพิวเตอร เศรษฐศาสตรฺการเงิน เศรษฐศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ  
ก.อบต. รับรอง 
 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองคลัง 1 อัตรา 
 
6. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานพัสดุ 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซึ่งไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานทางการพัสดุทั่วไปของสวนราชการ ตามแนวทาง แบบอยาง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต
การกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ดานการปฏิบัติการ 
1. ปฏิบัติงานขั้นตนเกี่ยวกับงานพัสดุในการจัดหา จัดซื้อ วางจาง การเก็บรักษา นำสงการ

ซอมแซมและบำรุงรักษาพัสดุ ครุภัณฑ อุปกรณ เครื ่องมือเครื ่องใชตางๆ เพื่อใหอยู ในสภาพดีพรอมตอ 
การใชงาน 

2. ทำทะเบียนการเบิกจายพัสดุ การเก็บรักษาใบสำคัญหลักฐานและเอกสารเกี่ยวกับพัสดุ 
เพื่อรวบรวมไวเปนขอมูลในการดำเนินงาน 

3. รางและตรวจสัญญาซื้อ สัญญาจาง หนังสือโตตอบ บันทึกยอเกี่ยวกับงานพัสดุเพื่อเปน
หลักฐานในการดำเนินงาน 

4. รายงาน สรุปความเห็นเกี่ยวกับงานพัสดุ เพื่อจัดทำรายงาน และนำเสนอผูบังคับบัญชาใน
หนวยงาน 

5. ศึกษาและเสนอความเห็นเกี ่ยวกับระเบียบงานพัสดุ เพื ่อรวมพัฒนาใหระเบียบการ
ปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพรวดเร็วยิ่งข้ึน 



-6- 
 

                  

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดระดับเดียวกัน ในสาขาวิชา

หรือทางบัญชี เลขานุการ เทคนิคการตลาด เศรษฐศาสตร การธนาคารและธุรกิจการเงิน เทคนิควิศวกรรมโยธา 
เทคนิคเขียนแบบ วิศวกรรมเครื ่องกล พาณิชยการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั ่วไป ชางโยธา กอสราง  
ชางเครื่องกล ชางไฟฟา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

2. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี เลขานุการ เทคนิคการตลาด เศรษฐศาสตร การธนาคารและธุรกิจการเงิน 
เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคเขียนแบบ วิศวกรรมเครื ่องกล พาณิชยการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป  
ชางโยธา กอสราง ชางเครื่องกล ชางไฟฟา หรือในสาขาวิชาหรอืทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง หรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชา
หร ื อทางบ ัญชี  เลขาน ุ การ  เทคน ิคการตลาด เศรษฐศาสตร   การธนาคารและธ ุ รก ิจการเงิน 
เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคเขียนแบบ วิศวกรรมเครื ่องกล พาณิชยการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป  
ชางโยธา กอสราง ชางเครื่องกล ชางไฟฟา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองคลัง 2 อัตรา 
 
 
7. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการจัดเก็บรายได 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานวิชาการภาษี การจัดเก็บคาธรรมเนียมตาง ๆ และรายไดอื่น ๆ ภายใตการกำกับ
แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
1.ชวยรวบรวมขอมูล ศึกษา วิเคราะห เกี ่ยวกับการปกครองเปลี ่ยนแปลงของสังคม 

โดยเฉพาะทางดานเศรษฐกิจเบื้องตนเพื่อนำขอมูลเหลานั้นมาประกอบการวางมาตรการ หรือแนวทางการ
จัดเก็บหรือปรับปรุงอัตราภาษี คาธรรมเนียม และรายไดอื่น ๆ ตามความเหมาะสม 



-7- 
 

2. รวบรวมขอมูลเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี คาธรรมเนียมและรายไดอื่น ๆ ของรัฐและองคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน เพื่อใหทราบวาการเก็บภาษี คาธรรมเนียมหรือรายไดอื่น ๆ สามารถทำจำนวนไดเทาไหร 
อันจะนำไปสูการคาดประมาณการรายได และรายจายขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในปงบประมาณถัดไปได 

3. รวมสำรวจพื้นท่ีกับกองชาง กองสาธารณสุข และสวนราชการตาง ๆ เพื่อใหไดขอมูลของผู
ประกอบกิจการ หรือผูท่ีอยูในขายตองชำระภาษี  หรือคาธรรมเนียมประเภทตาง ๆ และติดตามจัดทำหนังสือ
เตือนผูประกอบการในขายชำระภาษีหรือคาธรรมเนียมมาชำระเพื่อแจงใหผูเสียภาษีทราบ 

4. จัดเก็บและออกใบเสร็จตาง ๆ เพื่อใชเปนหลักฐานในการรับเงินของหนวยงาน พรอม
เรงรัด ติดตาม ลูกหนี้ และผูท่ีอยูในขายการชำระภาษี และคาธรรมเนียมตาง ๆ เพื่อติดตามลูกหนี้คางชำระให
มาชำระภาษีใหครบถวน รวมถึงรับและตรวจแบบแสดงรายการทรัพยสินและเสนอตอผูบังคับบัญชาเพือ่ใชใน
การประเมินและคำนวณภาษี 

5. จัดทำรายงานเกี่ยวกับรายได และอื่น ๆ  ที่เกี่ยวของกับงานจัดเก็บ เพื่อปรับปรุงขอมูลให
ถูกตอง ทันสมัย และใชเปนขอมูลทางสถิติในการประมวลผลจากการจัดเก็บรายได 

6. รวบรวมขอมูลที่ออกสำรวจลงในขอมูลแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน เพื่อใชเปน
ฐานขอมูลในการนำมาประกอบการจัดเก็บรายไดใหถูกตองและเปนปจจุบัน 

7. ควบคุมการจัดทำคำส่ัง ประกาศเกี่ยวกับทรัพยสินประเภทตาง ๆ เพื่อใหประชาชนมายื่น
แบบชำระภาษีตรงตามกำหนดเวลาและใหการปฏิบัติงานเปนไปตามกฎหมาย รวมถึงจัดทำ รวบรวมขอมูลสง
งานนิติการในการติดตามลูกหนี้คางชำระ เพื่อดำเนินการตามกฎหมาย 

8. ประสานงานรวมกันทั ้งภายในและภายนอกหนวยงาน ในการใหคำปรึกษา แนะนำ 
สนับสนุน และใหขอมูลแกผูเกี่ยวของและผูชำระภาษี เพื่อใหเกิดความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 

1. ไดรับปริญญาตรี หรือคุณวุฒอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี 
พาณิชยศาสตร เศรษฐศาสตร การจัดการการคลัง บริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่น ท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. รับรอง 

2. ไดรับปริญญาโท หรือคุณวุฒอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวชิาหรือทางบัญชี 
พาณิชยศาสตร เศรษฐศาสตร การจัดการการคลัง บริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่น ท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. รับรอง 

 
3. ไดรับปริญญาเอก หรือคุณวุฒอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง

บัญชี พาณิชยศาสตร เศรษฐศาสตร การจัดการการคลัง บริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่น ท่ี ก.จ., 
ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองคลัง 1 อัตรา 
 
 



-8- 
 

 
8. ตำแหนง ผูชวยนายชางสำรวจ 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซึ่งไมจำเปนตองจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษา
ระดับปริญญา ปฏิบัติงานดานชางสำรวจ ตามแนวทาง แบบอยาง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการ
กำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการสำรวจ รางวัด คำนวณ ตรวจสอบ จัดทำแผนที่แผนผัง เพื่อใหทราบ
รายละเอียด และเปนไปตามแบบที่กำหนด สามารถนำไปใชประโยชนตางๆไดอยางมีประสิทธิภาพ สามารถ
แกไขปญหาเบื้องตนจากการปฏิบัติงาน เพื่อใหบรรลุตามวัตถุประสงค และเปาหมายของงานที่กำหนดไว วัด
ระดับของภูมิประเทศ วางโครงขายหมุดหลักฐาน  แผนที่ เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงาน รวมท้ัง
บันทึกขอมูลรายละเอียดตางๆท่ีไดจากการสำรวจ และรายงานผล เพื่อติดตาม ความกาวหนาของงาน 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
      1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานกอสราง ชางสำรวจ ชางกอสราง 
กอสราง ชางโยธา หรือสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหนงนี้ได 
       2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอยางอื ่นที่เทียบไดในระดับเดียวกันใน
สาขาวิชาหรือทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานกอสราง ชางสำรวจ    
ชางกอสราง กอสราง ชางโยธา หรือสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปน
คุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูงหรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชา หรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานกอสราง ชางสำรวจ ชางกอสราง 
กอสราง ชางโยธา หรือสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะ
สำหรับ ตำแหนงนี้ได 
 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองคลัง 1 อัตรา 
  - กองชาง 3 อัตรา 



-9- 
 

9. ตำแหนง ผูชวยนายชางเขียนแบบ 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซึ่งไมจำเปนตองจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญา ปฏิบัติงานดานชางเขียนแบบ ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน ภายใตการกำกับ 
แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการสำรวจ ออกแบบ เขียนแบบงานสถาปตยกรรม งานแผนที่ งานวิศวกรรม 
โครงสราง และงานระบบตางๆท่ีเกี่ยวของ เพื่อสนับสนุนงานออกแบบของหนวยงานตางๆ ศึกษาขอมูลของวัสดุ
กอสราง ประมาณราคางานกอสรางของหนวยงานราชการ เพื่อใชในการเปดสอบราคาและนำไปสูการกอสราง
ตามวัตถุประสงค ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตางๆท่ีเกี่ยวของกับงาน
เขียนแบบ เพื่อนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงาน
อื่นๆตามท่ีไดรับมอบหมาย เพื่อสนับสนุนใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีสังกัดบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว  
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
       1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคสถาปตยกรรม เทคนิคการจัดการงานกอสร าง เทคนิคเขียนแบบ
วิศวกรรมเครื่องกล ชางกอสราง กอสราง ชางโยธา ชางเขียนแบบ เทคนิคสถาปตยกรรม สถาปตยกรรม หรือ
ในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอยางอื ่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันใน
สาขาวิชาหรือทางเทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคสถาปตยกรรม เทคนิคการจัดการงานกอสราง เทคนิคเขียน
แบบวิศวกรรมเครื่องกล ชางกอสราง กอสราง ชางโยธา ชางเขียนแบบ เทคนิคสถาปตยกรรม สถาปตยกรรม 
หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง หรือคุณวุฒิอยางอื ่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันใน
สาขาวิชาหรือทางเทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคสถาปตยกรรม เทคนิคการจัดการงานกอสราง เทคนิคเขียน
แบบวิศวกรรมเครื่องกล ชางกอสราง กอสราง ชางโยธา ชางเขียนแบบ เทคนิคสถาปตยกรรม สถาปตยกรรม 
หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
 
อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองชาง 2 อัตรา 



-10- 
 

10. ตำแหนง ผูชวยนายชางไฟฟา 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานขั้นตนเกี่ยวกับงานชางไฟฟาที่ไมยาก ภายใตการกำกับตรวจสอบโดยใกลชิด หรือ
ตามคำส่ัง หรือแนวทางปฏิบัติท่ีมีอยูอยางชัดเจนหรือละเอียดถ่ีถวน และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ชวยในการติดต้ัง  ประกอบ  ดัดแปลง  ปรับปรุง  บำรุงรักษา  ซอมแซมเครื่องจักร  เครื่องมือ 
เครื่องใชท่ีเกี่ยวกับไฟฟา เบิกจาย จัดเก็บรักษาเครื่องมือเครื่องใช และวัสดุอุปกรณท่ีใชในการปฏิบัติงาน  
รวบรวมขอมูลเกี่ยวกับงานในหนวยงาน  และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
       1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)  หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน  
ทางชางไฟฟา ชางอิเลคโทรนิคส  เทคนิควิศวกรรมไฟฟา เทคโนโลยีคอมพิวเตอร หรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน
ทางชางไฟฟา ชางอิเลคโทรนิคส  เทคนิควิศวกรรมไฟฟา เทคโนโลยีคอมพิวเตอร หรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.)  หรือเทียบเทาไดไมต่ำกวานี้ทางชางไฟฟา ชาง
อิเลคโทรนิคส  เทคนิควิศวกรรมไฟฟา เทคโนโลยีคอมพิวเตอร หรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด
วาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองชาง 3 อัตรา 
 
 
 
 
 
 
 
 



-11- 
 

11. ตำแหนง ผูชวยนายชางเคร่ืองกล 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานข้ันตนซึ่งไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงานดานเครื่องกล 
ภายใตการกำกับตรวจสอบโดยใกลชิด หรือตามคำส่ัง หรือแนวทางปฏิบัติท่ีมีอยูอยางชัดเจนหรือละเอียดถ่ีถวน 
และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ดำเนินการตรวจสอบ บำรุง รักษา ซอมแกไข ปรับปรุงเครื่องจักรกล ยานพาหนะ เครื่องมือ 
อุปกรณ และงานดานเครื ่องกล เพื่อใหพรอมใชอยู เสมอ สำรวจรวบรวมขอมูล จัดทำสถิติ ประวัติการ
บำรุงรักษา การซอมแซม เพื่อเปนขอมูลหลักฐานสำหรับนำไปใชในการพัฒนาปรับปรุงงาน รวมทั้งจัดเก็บ 
บำรุงรักษาเครื่องมือเครื่องใชและวัสดุอุปกรณท่ีใชในการปฏิบัติงานใหมีสภาพพรอมใชงานอยูเสมอ  และปฏิบัติ
หนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
       1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)  หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาหรือทางเครื่องกล เทคนิคการผลิต เทคนิคโลหะ เขียนแบบเครื่องกล ชางเครื่องยนต ชางยนต  
ชางกล ชางกลโรงงาน ชางกลโลหะ โลหะอุตสาหกรรม เครื่องมือกลและซอมบำรุง โลหะการ หรือสาขาวิชา
หรือทางอื่น ท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน 
ในสาขาวิชาหรือทางเครื่องกล เทคนิคการผลิต เทคนิคโลหะ เขียนแบบเครื่องกล ชางเครื่องยนต ชางยนต  
ชางกล ชางกลโรงงาน ชางกลโลหะ โลหะอุตสาหกรรม เครื่องมือกลและซอมบำรุง โลหะการ หรือสาขาวิชา
หรือทางอื่น ท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.)  หรือเทียบเทาไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชาหรือทาง
เคร ื ่ อ งกล  เทคน ิคการผล ิ ต  เทคน ิค โลหะ  เข ี ยนแบบเคร ื ่ อ งกล ช  า ง เคร ื ่ อ งยนต   ช  า งยนต   
ชางกล ชางกลโรงงาน ชางกลโลหะ โลหะอุตสาหกรรม เครื่องมือกลและซอมบำรุง โลหะการ หรือสาขาวิชา
หรือทางอื่น ท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองชาง 1 อัตรา 
 
 



-12- 
 

12. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการสาธารณสุข 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานดานวิชาการสาธารณสุข ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ี
ไดรับมอบหมาย 
  
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                ปฏิบัติงานทางดานสาธารณสุข ซึ ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี ่ยวกับการศึกษา วิเคราะห วิจัย 
วินิจฉัยปญหาพัฒนาทางดานสาธารณสุข เชน การสุขศึกษา การสงเสริมสุขภาพ การสุขาภิบาล และการ
ควบคุมโรค เปนตน เพื่อเสนอนโยบาย วางแผนงาน และดำเนินงานดานการสาธารณสุข วัดและประเมินผล 
กำหนดระบบและวิธีการดานนิเทศ ควบคุมติดตามผล และประเมินผลงานดานสาธารณะสุข การสอนและการ
อบรมดานสาธารณสุข และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                   ไดร ับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
สาธารณสุขศาสตร สาธารณสุขชุมชน การพยาบาล สุขศึกษา วิทยาศาสตรการแพทยดานสาธารณสุขศาสตร
และอนามัยวิทยาศาสตร ว ิทยาศาสตรการแพทย วิทยาศาสตรการแพทยเนนวิทยาศาสตรสุขาภิบาล 
วิทยาศาสตรสาธารณสุข วิทยาศาสตรอนามัยและสิ่งแวดลอม วิทยาศาสตรสุขภาพ วิทยาศาสตรสิ่งแวดลอม 
เวชศาสตรการกีฬา วิศวกรรมศาสตร วิศวกรรมศาสตรเนนทางหรือสาขาวิศวกรรมสุขาภิบาล  วิศวกรรม
สิ่งแวดลอม พยาบาล ชีววิทยา จุลชีววิทยา กีฏวิทยา เทคนิคการแพทย วิทยาศาสตรการกีฬา แพทยศาสตร 
ทันตแพทยศาสตร เภสัชศาสตร จิตวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใช
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองสาธารณสุขและส่ิงแวดลอม 1 อัตรา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-13- 
 

13. ตำแหนง ผูชวยแพทยแผนไทย 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานดานการแพทยแผนไทย ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ี
ไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                ปฏิบัติงานทางดานการแพทยแผนไทย ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล 
การสงเสริม การปองกันการบำบัดรักษา การฟนฟูสุขภาพ ที่เกี ่ยวของกับชีวิต สุขภาพและอนามัยของ
ประชาชน ดวยศาสตรการแพทยแผนไทย รวมถึงการศึกษา วิเคราะห วิจัย คิดคน วางแผน และพัฒนาวิชาการ
และเทคโนโลยีดานการแพทยแผนไทยและสมุนไพร ใหคำปรึกษา แนะนำ ฝกอบรมเกี่ยวกับวิทยาการดาน
การแพทยแผนไทยและสมุนไพร และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                   ไดร ับปร ิญญาตร ีหร ือคุณว ุฒ ิอย างอ ื ่นที ่ เท ียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาว ิชาหรือ 
ทางการแพทยแผนไทยประยุกต การแพทยแผนไทย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. 
กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได และไดรับใบอนุญาตประกอบโรคศิลปะ 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองสาธารณสุขและส่ิงแวดลอม 1 อัตรา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-14- 
 

14. ตำแหนง ผูชวยครูผูดูแลเด็ก (ทักษะ) 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                ปฏิบัติหนาที ่เกี ่ยวกับการจัดการเรียนการสอน การสงเสริมการเรียนรู  การพัฒนาผูเรียน 
ปฏิบัติงานทางสิชาการของสถานศึกษา และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดประสบการณเรียนรู และสงเสริมการเรียนรูของผูเรียน ดวยวิธีการท่ี
หลากหลาย โดยเนนผูเรียนเปนสำคัญ 
                2. จัดอบรมสั ่งสอนและจัดกิจกรรมเพื ่อพัฒนาผูเรียนใหมีคุณลักษณะที่พึ ่งประสงค และ
คุณลักษณะตามวัย  
                3. ปฏิบัติงานวิชาการของสถานศึกษา 

4. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดระบบการดูแลชวยเหลือผูเรียน 
5. ปฏิบัติงานความรวมมือกับเครือขายการพัฒนาเด็กปฐมวัย 
6. ปฏิบัติงานอื่นท่ีไดรับมอบหมาย 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. มีคุณวุฒิการศึกษาประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ ทุกสาขา  
2. จะตองเปนผูมีความรูความสามารถ และทักษะในงานที่ปฏิบัติไมต่ำกวา 5 ป และทักษะ

ของบุคคลดังกลาวจะตองสามารถพิสูจนใหเห็นถึงความมีทักษะของงานนั้น ๆ โดยมีหนังสือรับรองการทำงาน
จากนายจางหรือหนวยงานซึ่งระบุถึงลักษณะงานท่ีไดปฏิบัติ 
 

อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400.- บาท และเงินคาครองชีพช่ัวคราวเดือนละ 2,000.-
บาท 
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองการศึกษา 2 อัตรา (โรงเรียนอนุบาลสาธิตบางแกว 1 จำนวน 1 อัตรา ,โรงเรียน
อนุบาลสาธิตบางแกว 2 จำนวน 1 อัตรา) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-15- 
 

15. ตำแหนง ผูชวยครู วิชาเอกอังกฤษ ,วิชาเอกวิทยาศาสตร ,วิชาเอกภาษาไทย ,วิชาเอกสังคม, 
วิชาเอกประถมศึกษา,วิชาเอกปฐมวัย                 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติหนาท่ีเกี ่ยวกับการจัดการเรียนการสอน การสงเสริมการเรียนรู  พัฒนาผู เรียน 
ปฏิบัติงานทางวิชาการของสถานศึกษา โดยจะตองผานการเตรียมความพรอมและพัฒนากอนแตงตั้งใหดำรง
ตำแหนงครู และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอน และสงเสริมการเรียนรูของผูเรียนดวยวิธีการท่ี
หลากหลาย โดยเนนผูเรียนเปนสำคัญ จัดอบรมส่ังสอน และจัดกิจกรรมเพื่อการพัฒนาผูเรียนใหมีคุณลักษณะท่ี
พึงประสงค ปฏิบัติงานวิชาการของสถานศึกษา ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดระบบการดูแลชวยเหลือผูเรียน และ
ปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                   1. มีคุณวุฒิไมต่ำกวาปริญญาตรีทางการศึกษา หรือสาขาศึกษาศาสตร หรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. 
หรือ ก.อบต. กำหนดคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี ้
                   2. มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่ใชแสดงในการประกอบวิชาชีพครูตามท่ี 
ครุสภาออกใหเพื่อปฏิบัติหนาท่ีสอน 
 

รายละเอียดคุณวุฒิ/กลุมวิชาเอก หรือทาง หรอืสาขาวชิาเอก 
สำหรับผูสมัครเขารับการสรรหาและเลอืกสรรเปนพนักงานจางตามภารกิจตำแหนง ผูชวยคร ู

สาขาวิชา กลุมวิชา/สาขาวิชาเอก 
1. ภาษาอังกฤษ (1) ภาษาอังกฤษ 

(2) การสอนภาษาอังกฤษ 
(3) วิธีสอนภาษาอังกฤษ 
(4) การสอนภาษาอังกฤษเปนภาษาตางประเทศ 
(5) ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร 
(6) ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารสากล 
(7) ภาษาอังกฤษและการสื่อสาร 
(8) วรรณคดีภาษาอังกฤษ 
(9) ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ 
(10) การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษาตางประเทศ 
(11) ภาษาและวรรณคดีภาษาอังกฤษ 
(12) ภาษาอังกฤษและการแปล 
(13) วรรณคดีอังกฤษ 
(14) ภาษาอังกฤษสื่อสารธุรกิจ 
(15) ภาษาอังกฤษธุรกิจ 
(16)การสอนวิชาภาษาอังกฤษปจจุบัน  
(17) ภาษาอังกฤษชั้นสูง 
(18) ภาษาอังกฤษศึกษา 

2. วิทยาศาสตร (1) วิทยาศาสตรท่ัวไป 
(2) วิทยาศาสตร 
(3) วิทยาศาสตรศึกษา 
(4) การสอนวิทยาศาสตร 



-16- 
 

สาขาวิชา กลุมวิชา/สาขาวิชาเอก 
 (5) การสอนวิทยาศาสตร 

(6) การสอนวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร 
(7) การศึกษาวิทยาศาสตร 
(8) วิทยาศาสตรสิ่งแวดลอม 
(9) วิทยาศาสตร – คณิตศาสตร 
(10) วิทยาศาสตร – เคมี 
(11) วิทยาศาสตร – ชีววิทยา 
(12) วิทยาศาสตร – ฟสิกส 
(13) วิทยาศาสตรการอาหาร 
(14) วิทยาศาสตรกายภาพ 
(15) วิทยาศาสตรชีวภาพ 

3. ภาษาไทย (1) ภาษาไทย 
(2) การสอนภาษาไทย 
(3) ภาษาและวัฒนธรรมไทย 
(4) ภาษาและวรรณคดีไทย 
(5) วรรณคดีไทย 
(6) ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสารสำหรับชาวตางชาติ 
(7) ไทยศึกษา 
(8) ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร 
(9) ภาษาไทยเพ่ืออาชีพ 
(10) การสอนภาษาไทยในระดับมัธยมศึกษา 
(11) วิธีการสอนภาษาไทย 
(12) การสื่อสารภาษาไทยเปนภาษาท่ีสอง 
(13) ภาษาไทยและการสื่อสาร 
(14) โปรแกรมวิชาภาษาไทย 
(15) ไทยคดีศึกษา 

4. สังคม (1) สังคมศึกษา 
(2) การสอนสังคมศึกษา 
(3) พัฒนาสงัคม 
(4) สังคมศาสตร 
(5) สังคมวิทยา 
(6) ประวัติศาสตร 
(7) ภูมิศาสตร 
(8) วัฒนธรรมศกึษา 
(9) พัฒนาชุมชน 
(10) รัฐศาสตร 
(11) รัฐประศาสนศาสตร 
(12) นิติศาสตร 
(13) ปรัชญาและศาสนา 
(14) มานุษยวิทยา  

5. ประถมศึกษา (1) ประถมศึกษา 
(2) การประถมศึกษา 
(3) การสอนประถมศึกษา 
(4) สาขาวิชาการประถมศึกษา 

 



-17- 
 

สาขาวิชา กลุมวิชา/สาขาวิชาเอก 
6. ปฐมวัย (1) ปฐมวัย 

(2) ปฐมวัยศึกษา 
(3) อนุบาลศึกษา 
(4) อนุบาล 
(5) การปฐมวัยศึกษา 
(6) การอนุบาลศึกษา 
(7) การสอนปฐมวัย 

 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท สำหรับปรญิญาตรีท่ีมีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษา 
4 ป 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,800 บาท สำหรับปริญญาตรีท่ีมีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษา 
5 ป 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 4 ป 
อัตราวาง 

- โรงเรียนสาธิตบางแกว จำนวน 7 อัตรา (เอกภาษาอังกฤษ 1 อัตรา, เอกวิทยาศาสตร 1 อัตรา,  
เอกภาษาไทย 1 อัตรา, เอกสังคม 2 อัตรา, เอกประถมศึกษา 2 อัตรา) 

- โรงเรียนอนุบาลสาธิตบางแกว 3 จำนวน 1 อัตรา (เอกปฐมวัย 1 อัตรา)  
- โรงเรียนอนุบาลสาธิตบางแกว 4 จำนวน 1 อัตรา (เอกปฐมวัย 1 อัตรา)      

 
 
16. ตำแหนง บุคลากรสนับสนุนการสอน (การเงินและบัญชี)                 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานหนาที ่การเงินบัญชี การพัสดุและธุรการของสถานศึกษา ภายใตการกำกับ
ตรวจสอบโดยใกลชิดหรือตามคำสั่ง หรือแนวทางที่ปฏิบัติที่มีอยูอยางแนชัด หรือละเอียดถี่ถวน และปฏิบัติ
หนาท่ีอื่นตามท่ีไดรับมอบหมายจากผูบังคับบัญชา 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                1. ตรวจสอบใบสำคัญท่ีไมมีปญหา หรือมีกฎระเบียบชัดแจงอยูแลว ลงทะเบียนและการเก็บ
รักษาหลักฐานและเอกสารเกี่ยวกับการเงินและบัญชีคัดแยกประเภทใบสำคัญ เขียนใบเสร็จรับเงิน ทำใบเบิก
และใบนำสงเงิน ชวยทำฎีกาเบิกเงิน ชวยนำเงินฝาก และเบิกเงินจากธนาคาร ชวยตรวจนับและรับจายเงินสด
และส่ิงแทนตัวเงิน ชวยรวบรวมรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดทำแผนพัฒนางบประมาณ และการขออนุมัติเบิก
เงินงบประมาณ ชวยทำบัญชีบางประเภท และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
                2. รับ - สง ลงทะเบียน แยกประเภท และจัดสงหนังสือเอกสารใหหนวยงานท่ีเกี่ยวของ เก็บ
และคนหาหนังสือ กรอกแบบฟอรม และรางหนังสือโตตอบงาย ๆ ตรวจทานความถูกตองของตัวเลขและ
ตัวหนังสือพิมพและคัดสำเนาหนังสือเอกสาร ตรวจสอบเอกสารและคัดลอกรายการตาง ๆ ชวยในการจัดหา 
ดูแลรักษา และเบิกจายพัสดุครุภัณฑ ชวยรวบรวมขอมูล และสถิติท่ัวไป และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
 



-18- 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
       1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบเทาไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทาง
บัญชี พาณิชยการ เลขานุการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป (เฉพาะทางบริหารธุรกิจ และการจัดการทั่วไป 
ตองมีการศึกษาวิชาบัญชีมาไมนอยกวา 6 หนวยกิต) หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. 
กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือเทียบเทาไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชา
หรือทางบัญชี พาณิชยการ เลขานุการ บริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไป (เฉพาะทางบริหารธุรกิจ และการจัดการ
ทั่วไป ตองมีการศึกษาวิชาบัญชีมาไมนอยกวา 9 หนวยกิต) หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.
อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) หรือเทียบเทาไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือ
ทางบัญชี พาณิชยการ เลขานุการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป (เฉพาะทางบริหารธุรกิจ และการจัดการ
ท่ัวไป ตองมีการศึกษาวิชาบัญชีมาไมนอยกวา 15 หนวยกิต) หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.
อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
 

อัตราวาง 
  - กองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม(โรงเรียนอนุบาลสาธิตบางแกว 3) จำนวน 1 อัตรา 
 
17. ตำแหนง ผูชวยนักสังคมสงเคราะห 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี ่ยวกับงานสังคมสงเคราะห ภายใตการกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่น 
ตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
1.คนหาขอเท็จจริง สัมภาษณ สอบประวัติ เยี่ยมบาน ติดตาม สืบเสาะหาขอเท็จจริง รวมท้ัง

ศึกษาชุมชน และประเมินสภาวะทางสังคมเบื้องตนเพื่อวินิจฉัย ประกอบการพิจารณา ใหการสงเคราะห
ชวยเหลือ และใหบริการทางสังคมแกกลุมเปาหมายในระดับบุคคล ครอบครัว กลุม และชุมชน 

 
 



-19- 
 

2. ใหบริการการปรึกษา แนะนา ชวยเหลือ บาบัด ฟนฟู ปองกัน ปกปอง คุ มครอง และ
พัฒนากลุมเปาหมาย เพื่อใหสามารถชวยเหลือตนเองและอยูในสังคมอยางมีความสุขได 

3. ใหคาปรึกษา คาแนะนา ความรู การบริการ ความชวยเหลือ การแกไขปญหา และดาเนิน
การสังคมสงเคราะหในดานตางๆ ท่ีถูกตอง เหมาะสม และสอดคลองกับปญหาและตรงตามความตองการของ
ผูรับการสงเคราะห เพื่อใหผูรับการสงเคราะหมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน สามารถพึ่งพาตนเองได และอยูในสังคมได
อยางมีความสุข 

4. รวบรวม ประมวล สรุป จัดลาดับความสาคัญและความรุนแรงของปญหา รวมท้ังวิเคราะห
สาเหตุและผลกระทบของปญหา เพื่อประกอบการวางแผนใหความชวยเหลือและแกไขปญหา พิทักษสิทธิ และ
พัฒนาคุณภาพชีวิตกลุมเปาหมาย 

5. สารวจ รวบรวม ศึกษา สรุปจัดทารายงาน รวมทั้งประมวล และวิเคราะหขอมูลทาง
วิชาการ สถานการณและปญหาดานสังคม เพื่อประกอบการวิจัย การจัดทาฐานขอมูล การวางแผน การจัดทา
หลักเกณฑมาตรฐานและการพัฒนาระบบสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห 

6. สงเสริม สนับสนุน พัฒนาคุณภาพชีวิต และจัดสวัสดิการตางๆ แกผูรับการสงเคราะห 
เพื่อใหผูรับการสงเคราะหมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน ไดรับสวัสดิการท่ีเหมาะสม สามารถพึ่งพาตนเองได และอยูใน
สังคมไดอยางมีความสุข 

7. รวบรวม จัดเก็บขอมูล สถิติเกี่ยวกับการดาเนินงานดานสังคมสงเคราะห เพื่อประกอบการ
จัดทาเครื่องมือทางสังคมสงเคราะห คูมือ แนวทางปฏิบัติ เอกสารวิชาการ สื่อเพื่อนาไปใชในการดาเนินงาน
ดานสังคมสงเคราะห 

8. จัดทาขอมูลเกี่ยวกับสถานการณและปญหาของกลุมเปาหมาย เพื่อประกอบการพัฒนา
และวางแผนดานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห และดานอื่น ๆ ท่ีเกี่ยวของ 

9. ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตางๆ ท่ีเกี่ยวของกับ
งานสังคมสงเคราะห เพื่อนามาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 1. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสังคม
สงเคราะหศาสตร สังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร สังคมวิทยา รัฐศาสตร สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
จิตวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 2. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสังคม
สงเคราะหศาสตร สังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร สังคมวิทยา รัฐศาสตร สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
จิตวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
สังคมสงเคราะหศาสตร สังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร สังคมวิทยา รัฐศาสตร สังคมวิทยาและ
มานุษยวิทยา จิตวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองสวัสดิการสังคม 1 อัตรา 



-20- 
 

18. ตำแหนง ผูชวยนักทรัพยากรบุคคล 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานดานการบริหารหรือพัฒนาทรัพยากรบุคคล ภายใตการกำกับแนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
1. ศึกษา รวบรวม และวิเคราะหขอมูลทั้งในและตางประเทศ เพื่อประกอบการวางระบบ 

การจัดทำมาตรฐานหรือหลักเกณฑเกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคลภาครัฐ หรือของสวนราชการ 
2. ศึกษา รวบรวม ตรวจสอบ และวิเคราะหขอมูลสารสนเทศ เพื่อประกอบการดำเนินงาน

เกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล 
3. ศึกษา รวบรวม และวิเคราะหขอมูล เพื ่อประกอบการกำหนดความตองการและ 

ความจำเปนในการพัฒนาทรัพยากรบุคคล การวางแผนทางกาวหนาในอาชีพ การจัดหลักสูตรและการถายทอด
ความรู การจัดสรรทุนการศึกษา และการดูแลนักเรียนทุนและบุคลากรภาครัฐในตางประเทศ รวมถึง 
การวางแผน และเสนอแนะนโยบายหรือยุทธศาสตรการพัฒนาทรัพยากรบุคคลของสวนราชการ และแผนการ
จัดสรรทุนการศึกษาและการฝกอบรม 

4. ศึกษา รวบรวมขอมูล และวิเคราะหงาน เพื่อประกอบการกำหนดตำแหนง และการ
วางแผนอัตรากำลังของสวนราชการ 

5. ศึกษา รวบรวมและวิเคราะหขอมูล เพื ่อประกอบการวางหลักเกณฑการบร ิหาร 
ผลการปฏิบัติงาน และการบริหารคาตอบแทน 

6. ศึกษา รวบรวม ตรวจสอบขอมูล ถอยคำ ขอเท็จจริง เพื่อประกอบการดำเนินการทางวินัย 
การรักษาวินัยและจรรยา 

7. ศึกษา วิเคราะหขอมูล เพื่อพัฒนาระบบพิทักษคุณธรรม 
8. ดำเนินการเกี่ยวกับกระบวนการสรรหาและเลือกสรร เพื่อบรรจุและแตงตั้งผูมีความรู

ความสามารถใหดำรงตำแหนง 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 1. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
ปกครอง การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร กฎหมาย บริหารธุรกิจ บริหารรัฐกิจ รัฐศาสตร การบริหารทรัพยากร
บุคคล หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 2. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
ปกครอง การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร กฎหมาย บริหารธุรกิจ บริหารรัฐกิจ รฐัศาสตร การบริหารทรัพยากร
บุคคล หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
ปกครอง การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร กฎหมาย บริหารธุรกิจ บริหารรัฐกิจ รัฐศาสตร การบริหารทรัพยากร
บุคคล หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 



-21- 
 

อัตราวาง 
  - กองการเจาหนาท่ี 5 อัตรา 
 
19. ตำแหนง ผูชวยนักจัดการงานท่ัวไป 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานดานการบริหารจัดการภายในสำนักงานหรือการบริหารราชการท่ัวไป ภายใตการ
กำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
1. ศึกษา รวบรวมขอมูล สถิติ สรุปรายงาน และปฏิบัติงาน เพื ่อสนับสนุนการบริหาร

สำนักงานในดานตาง ๆ เชน งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานบริหารงบประมาณ งานบริหารแผนปฏิบัติ
ราชการ งานบริหารอาคารสถานที ่ งานจัดระบบงาน งานรักษาความปลอดภัย งานธุรการ สารบรรณ  
และงานสัญญาตางๆ เปนตน 
  2. จัดเก็บ และรักษาขอมูลสถิติ เอกสาร หลักฐาน หนังสือราชการ ระเบียบ และคำส่ังตาง ๆ 
ของหนวยงานตามท่ีไดรับมอบหมาย เพื่อใหมีขอมูลท่ีสะดวกตอการคนหา และเปนหลักฐานทางราชการ 
  3. ปฏิบัติงานเลขานุการของผูบริหาร เชน การกลั่นกรองเรื่อง การจัดเตรียมเอกสารสำหรับ
การประชุม เปนตน เพื่อไมใหเกิดขอผิดพลาดในการวินิจฉัยส่ังการของผูบริหาร 
  4. จัดเตรียมการประชุม บันทึกและเรียบเรียงรายงานการประชุม และรายงานอื่นๆ เพื่อให
การบริหารการประชุมมีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงคของหนวยงาน 
  5. ทำเรื ่องติดตอกับหนวยงานและบุคคลตาง ๆ เพื่อใหการดำเนินงานบรรลุเปาหมาย 
ตามท่ีกำหนด 

6. ประสานและจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี เพื่อใหงานดำเนินการไปอยางมีประสิทธิภาพ
สูงสุด 
  7. ชวยติดตามการปฏิบัติตามมติของที่ประชุม หรือการปฏิบัติตามคำสั่งของผู บร ิหาร 
ของหนวยงาน เพื่อการรายงานและเปนขอมูลประกอบการพิจารณาของผูบังคับบัญชาตอไป 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 1. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขา ท่ี ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. รับรอง 
 2. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขา ท่ี ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. รับรอง 
 3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขา ท่ี ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. รับรอง 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองการเจาหนาท่ี 4 อัตรา 



-22- 
 

 
20. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการศึกษา 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานดานการศึกษา ภายใตการกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ี
ไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
1. ศึกษา วิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับการศึกษา เพื่อเปนขอมูลประกอบการการพัฒนา งานดาน

การศึกษาท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษการศึกษาตามอัธยาศัยและท่ีเกี่ยวของ 
2. ศึกษา วิเคราะห วิจัยเบื้องตน เพื่อประกอบการจัดทาขอเสนอนโยบายแผน มาตรฐาน

การศึกษา หลักสูตร แบบเรยีน ตำรา ส่ือการเรียนการสอน ส่ือการศึกษา การผลิตและพัฒนาส่ือ นวัตกรรมและ
เทคโนโลยี การสงเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา 

3. ศึกษา วิเคราะห ขอมูลเกี ่ยวกับการจัดตั้ง การยุบรวมสถานศึกษา เพื่อประกอบการ
พิจารณาจัดต้ัง หรือยุบสถานศึกษาไดอยางมีประสิทธิภาพ 

4. จัดทาแผนงาน/โครงการตาง ๆ เพื่อสงเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ศาสนา ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

5. รวมวางแผนอัตรากาลังครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามหลักเกณฑและเงื่อนไข ท่ี
กำหนด เพื่อใหไดบุคลากรที่มีความรูความสาสามารถตรงตามความตองการของสถานศึกษาและเพียงพอตอ 
การจัดการศึกษา 

6. ดำเนินการเกี ่ยวกับงานทะเบียน เอกสารดานการศึกษา และทะเบียนประวัต ิครู  
และบุคลากรทางการศึกษา รวมท้ังปรับปรุงใหทันสมัย เพื่อเปนหลักฐานอางอิงและใหการสงเสริมสนับสนุนการ 
จัดการศึกษา 

7. สงเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษ การศึกษาตาม
อัธยาศัย เพื่อใหการจัดการศึกษามีคุณภาพและมาตรฐาน 

8. ติดตาม ประเมินผลการดาเนินงาน กิจกรรมและสรุปผลดานการศึกษา วิเคราะห วิจัย เพื่อ
พัฒนางานดานการศึกษา 

9 . ตรวจสอบความถูกตอง เร ียบร อยของผลงานทางว ิชาการของคร ูหร ือบุคลากร 
ทางการศึกษา เพื่อเสนอขอประเมินวิทยฐานะของครูและบุคลากร 

10. ประสานและรวมดาเนินการเรื ่องการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน คาตอบแทน หรือ
เครื่องราชอิสริยาภรณตางๆ เพื่อสรางขวัญกาลังใจและความกาวหนาใหกับครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ในสังกัด 

11. ประสาน สงเสริมสนับสนุนดานการศึกษาและการจัดสรรพัสดุอุปกรณหรือ งบประมาณ
สนับสนุนโรงเรียน เชน งานอาหารกลางวัน อาหารเสริม นม คอมพิวเตอร กิจกรรมสันทนาการ ฯลฯ  
เพื่อใหเด็กๆ ในพื้นท่ีไดรับการศึกษาท่ีเหมาะสมและเกิดการพัฒนาท่ีมีประสิทธิภาพสูงสุด 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางศึกษา 
ศึกษาศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรอื ก.อบต. รับรองใหบรรจุหรือแตงต้ังเปนพนักงาน
ครูหรือขาราชการครูได 
 



-23- 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองการเจาหนาท่ี 1 อัตรา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-24- 
 

รายละเอียดคุณสมบัติเฉพาะตำแหนง พนักงานจางท่ัวไป 

 
1. ตำแหนง คนงานท่ัวไป 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานท่ีตองใชแรงงานท่ัวไปในภารกิจตาง ๆ หรืองานอื่นใดท่ีเกี่ยวของ และปฏิบัติงานอื่น
ตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
  
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ปฏิบัติงานท่ีตองใชแรงงานท่ัวไปในภารกิจตาง ๆ หรืองานอื่นใดท่ีเกี่ยวของ และปฏิบัติงานอื่น
ตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                  ไมจำกัดวุฒิการศึกษา มีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานอยางเหมาะสมและมีความรู 
ความสามารถในการใชภาษาส่ือสารเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาท่ี 
อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,000.- บาท และเงินคาครองชีพช่ัวคราวเดือนละ 1,000.-
บาท 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 1 ป 
อัตราวาง 
  - สำนักปลัดเทศบาล 1 อัตรา 
  - กองชาง 1 อัตรา 
  - กองการเจาหนาท่ี 1 อัตรา 
 
2. ตำแหนง คนงานประจำรถขยะ 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติหนาท่ีจัดเก็บขยะมูลฝอยตามอาคารบานเรือนและท่ีรองรับขยะมูลฝอย การนำขยะมูล
ฝอยไปทำลายยังท่ีทำลาย และปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวของ หรือตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 เปนลักษณะการบริหารจัดการในการนำขยะมูลฝอยตามอาคารบานเรือน รานคารานอาหาร
และที่รองรับขยะมูลฝอยไปทำลายในสถานที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นกำหนดไว  หรืองานอื่นที่เกี่ยวของ 
และปฏิบัติงานตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                  ไมจำกัดวุฒิการศึกษา มีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานอยางเหมาะสมและมีความรู 
ความสามารถในการใชภาษาส่ือสารเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาท่ี 

 



-25- 
 

อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,000.- บาท และเงินคาครองชีพชั่วคราวเดือนละ 1,000.-
บาท 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 1 ป 
อัตราวาง 
  - กองสาธารณสุขและส่ิงแวดลอม 2 อัตรา 

 
3. ตำแหนง พนักงานดับเพลิง  

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                ทำหนาที่เปนพนักงานประจำรถดับเพลิง ใหการชวยเหลือในการดับเพลิง ประจำรถบรรทุกน้ำ 
ชวยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานขับรถบรรทุกน้ำ หรืองานอื่นใดที่เกี ่ยวของและปฏิบัติงานตามหนาท่ี
ผูบังคับบัญชามอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                ปฏิบัติหนาที่ซึ ่งเกี ่ยวของกับงานดับเพลิง ทำหนาที่เปนพนักงานประจำรถดับเพลิง ใหการ
ชวยเหลือในการดับเพลิง ประจำรถบรรทุกน้ำ ชวยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานขับรถบรรทุกน้ำ หรืองาน
อื่นใดท่ีเกี่ยวของและปฏิบัติงานตามหนาท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                 ไมจำกัดวุฒิการศึกษา มีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานอยางเหมาะสมและมีความรู 
ความสามารถในการใชภาษาส่ือสารเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาท่ี 
 

อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,000.- บาท และเงินคาครองชีพชั่วคราวเดือนละ 1,000.-
บาท 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 1 ป 
อัตราวาง 
  - สำนักปลัดเทศบาล 2 อัตรา  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-26- 
 

4. ตำแหนง ภารโรง 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                ทำหนาท่ีเปด - ปดสำนักงาน ทำความสะอาดบริเวณอาคารสถานท่ีและทรัพยสินของทางราชการ 
มิใหสูญหาย หรืองานอื่นใดท่ีเกี่ยวของและปฏิบัติงานตามหนาท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
  
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                ปฏิบัติหนาที่เกี่ยวกับงานอาคารและสถานที่ การดูแลความสะอาด ความเปนระเบียบเรียบรอย 
ทำหนาท่ีเปด - ปดสำนักงาน ทำความสะอาดบริเวณอาคารสถานท่ีและทรัพยสินของทางราชการ มิใหสูญหาย 
หรืองานอื่นใดท่ีเกี่ยวของและปฏิบัติงานตามหนาท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
               ไมจำกัดวุฒิการศึกษา มีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานอยางเหมาะสมและมีความรู 
ความสามารถในการใชภาษาส่ือสารเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาท่ี มีความรูทางชางไม ชางปูน สามารถ
ซอมแซมดูแลวัสดุครุภัณฑได 
 
อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,000.- บาท และเงินคาครองชีพช่ัวคราวเดือนละ 1,000.-
บาท 
 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 1 ป 
อัตราวาง 
  - กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม(โรงเรียนสาธิตบางแกว) 1 อัตรา  
 
 
 




